261/2025. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos e mobiliários para os CAPS do Município, 
com recursos provenientes da Portaria GM/MS nº 5.922, de 10 de dezembro de 2024 - 
Ministério da Saúde - Emenda Parlamentar 202437050009. 
VALOR MÁXIMO: R$ 73.541,44 (setenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO:

[...]

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 231/2025. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de enfermagem com recursos provenientes da 
Resolução SESA 1431/2023. 
VALOR MÁXIMO: R$ 661.709,67 (seiscentos e sessenta e um mil, setecentos e nove reais e 
sessenta e sete centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO:

[...]

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO 
JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, para a empresa CLINICA 
MEDICA RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.748.300/0001-47, pelo valor total de R$ 
204.000,00 (duzentos e quatro mil reais). 

Guarapuava, 21 de JANEIRO de 2026. 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI 

Diretora Executiva 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL